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1. Indledning 

1.1 Forslagets 2. behandling 

Inatsisartuts 2. behandling af finanslovsforslaget fandt sted onsdag den 12. november 2018. 

Ved forslagets 2. behandling blev forslaget henvist til yderligere behandling i Finans- og 

Skatteudvalget. 

Til forslagets 2. behandling fremsatte Naalakkersuisut 84 ændringsforslag, heraf udgjorde 

66 ændringsforslag til bevillinger og 18 ændringsforslag til tekstanmærkninger. Samtlige 

ændringsforslag til bevillinger blev efter udvalgets indstilling vedtaget i Inatsisartut. På 

samme måde blev samtlige ændringsforslag til tekstanmærkninger vedtaget. 

I sin betænkning til forslagets 2. behandling måtte Finans- og Skatteudvalget konstatere, at 

kravet om balance i finanslovsperioden ikke vil blive overholdt efter vedtagelse af 

Naalakkersuisuts ændringsforslag til 2. behandlingen. Det samlede budgetterede DA

underskud for hele finanslovsperioden 2019-2022 forventes herefter at udgøre 5,8 mio. kr. 

I den forbindelse var det udvalgets forventning, at Naalakkersuisut fastholdt princippet om, 

at der skal være balance mellem indtægter og udgifter, og tilsikrede dette i forbindelse med 

fremsættelse af ændringsforslag til 3. behandlingen. Udvalget har derfor set frem til at se, 

hvordan Naalakkersuisuts ændringsforslag til 3. behandlingen vil afhjælpe den manglende 

finansiering til opnåelse af balance mellem indtægter og udgifter henover de næste 4 år. 

Dette forhold er helt afgørende på kort sigt. 

På langt sigt synes opgaven at være langt mere omfattende. Problemstillingen er fint 

beskrevet i Holdbarheds- og Vækstplanen af 2016. Det fremgår bl.a. af denne, at 

udviklingen i de samlede indtægter og udgifter i den offentlige sektor kan føre til et årligt 

underskud i 2030 på næsten 1 mia. kr. , hvis ikke de store udfordringer bliver løst. 

Der skal derfor findes finansiering til det stigende udgiftsbehov inden for visse sektorer, 

hvilket kan betyde, at der ikke vil være nok i landskassen til opfyldelse af alle de udgifter, 

som vi har vænnet os til i dag. Det anføres dog samtidigt i Holdbarheds- og Vækstplanen, at 

de store udfordringer kan blive løst. 

Overordnet indeholder planen fire reformspor, som er følgende : 

• øge uddannelsesniveauet 

• Fremme vækst og omstilling til en flerstrenget økonomi 

• Modernisering af den offentlige sektor 

• Fremtidssikring af velfærdsydelser 

Ved hjælp af de fire reformspor er det et ønske at lukke gabet mellem udgifter og indtægter, 

det såkaldte holdbarhedsproblem for de offentlige finanser, som den gang var ansat til ca. 
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830 mio. For udvalget er det afgørende at der udvises opmærksomhed på dette forhold i 

forbindelse med udarbejdelsen af de årlige finanslove. 

Udvalget konstaterer, at der under forslagets 2. behandling blev efterlyst en række 

overordnede indsatser inden for de forskellige sektorer. En sammenskrivning af 

hovedemnerne i drøftelserne under forslagets 2. behandling, synes at henholde sig til 
Holdbarheds- og Vækstplanen fra 2016. 

Alt berørtes i Holdbarheds- og Vækstplanen, herunder forhold omkring sundhed, det sociale 

område og arbejdsmarkedsforhold, overadministration og skat, til infrastruktur og 

erhvervsfremme. Holdbarheds- og vækstplanen sætter en ramme for, hvordan vi kan skabe 

et bedre, velfungerende samfund. Men det er borgerne, private virksomheder og offentlige 

institutioner, der skal give rammerne indhold. 

Udvalget bemærker at Naalakkersuisut er opmærksomme på nødvendigheden af 

reformarbejde. Naalakkersuisut skriver eksempelvis under de almindelige bemærkninger til 

finanslovsforslaget, at den demografiske udvikling og ønsket om en selvbærende, 

flerstrenget og mindre sårbar økonomi betyder, at der skal igangsættes langsigtede reformer, 

så udviklingen kan vendes. Videre skriver Naalakkersuisut, at der, for at Naalakkersuisut og 

Inatsisartut kan bevare handlefrihed til selv at styre udviklingen, skal vedtages reformer, 
som kan løse de strukturelle udfordringer på længere sigt. Endelig skriver Naalakkersuisut 

bl.a., at sammenhængende og langsigtede reformer kræver, at de enkelte departementer 

udarbejder sektorplaner, og at disse planer koordineres på tværs af departementer. Udvalget 

har svært ved at være uenig med Naalakkersuisut på det punkt, men nu er der allerede gået 
næsten tre år, siden Holdbarheds- og Vækstplanen blev fremlagt. Udvalget havde håbet at 

N aalakkersuisut var nået længere end til dette. 

Økonomisk Råds rapport for 2016 indeholder temaer om konjunkturudsigterne, den dengang 

aktuelle økonomiske politik og uddannelse. 

Rådet fandt det naturligt, at Holdbarheds- og Vækstplanen fokuserer på mulighederne inden 

for fiskeri, minedrift og turisme, da grundlaget for et bredere erhvervsgrundlag skal findes 

på områder, hvor landet har eller kan udvikle komparative fordele. Rådet understregede, at 

det er afgørende for en selvbærende økonomi at etablere et erhvervsgrundlag, der ikke er 

baseret på offentlig støtte. Efter Rådets mening må offentlig støtte til et bestemt erhverv eller 

aktivitet derfor ske med det som udgangspunkt, at støtte gives i en kortere periode til 

overvindelse af barrierer, så erhvervet kan klare sig i den internationale konkurrence. Hvis 

ikke, er det skatteyderne og/eller forbrugerne, der betaler, og det vil samtidig forringe 

landets konkurrenceevne. 

Rådet påpegede, at beskæftigelseshensyn ofte får stor vægt i tilrettelæggelsen af 

erhvervspolitikken, og at det f.eks. gælder i forhold tillandingspligt, landbrugspolitik, 

fiskerilicenser m.m. Risikoen ved dette er, at man vedvarende bliver nødt til at give støtte, 

EM201817 
J.nr. 01.31.11-00018 

J.nr.01.25.01118EM-LABU-00007 5 



25. november 2018 EM201817 

og dermed forhindrer nødvendige strukturtilpasninger. Rådet fandt det derfor 

hensigtsmæssigt, at Holdbarheds- og Vækstplanen fastslår at erhvervstilskud skal være 

tidsbegrænsede, og et tilskud eller garanti til projekter forudsætter en gennemført 

kreditvurdering af en bank eller kreditvurderingsinstitut. Rådet mente samtidig, at hele 

erhvervspolitikken burde kulegraves med henblik på at fastlægge den direkte og indirekte 

støtte, og efterfølgende tilpasses i henhold til disse principper. 

Efter Rådets mening domineres den samlede økonomi af udsvingene i fiskeriet. Uanset 

positive udsigter på kort sigt, var der efter Rådets vurdering uløste strukturproblemer i form 

at et meget snævert erhvervsgrundlag og en arbejdsstyrke med et lavt uddannelsesniveau. 

Efter Rådets mening indeholder Holdbarheds- og Vækstplanen mange målsætninger og 

hensigtserklæringer, men desværre kun få mindre konkret politiske initiativer/reformer. 

Rådet mente, at det var afgørende med politisk handling. Desværre kan udvalget kun give 

Rådet ret. Som nævnt er der gået næsten 3 år, siden Rådet udgav Holdbarheds- og 

V ækstplanen. Efter udvalgets mening, er det ikke længere nok, fortsat at beskrive mål og 

principper for den fremtidige økonomiske politik man agter at implementere gennem 

finanslovsarbejdet. Nu må der ske en politisk handling. 

Endelig skal udvalget udtrykke sin glæde over at lufthavnspakken nu er vedtaget. Der er 

valgt en løsning, der ikke medfører udgifter af betydeligt omfang for landskassen, men som 

vil kunne tilbagebetale udgifterne, ikke bare for investorerne (landskassen og statskassen), 

men også for hele samfundet i form af samfundsøkonomisk nettogevinst. Herudover 
forventes positive afledte effekter eksempelvis i form af større investeringslyst inden for 

turismeerhvervet og andre erhvervsprojekter, der er betinget af bedre infrastruktur og 

dermed større tilgængelighed. Det er udvalgets vurdering, at denne infrastrukturinvestering 

er et godt eksempel på reformarbejde, der kan være med til at understøtte øvrige sektorer 

samt ønsket om en mere varig økonomisk fremgang. 

På denne baggrund afgiver Finans- og Skatteudvalget hermed tillægsbetænkning til 

Inatsisartuts 3. behandling af finanslovforslaget. 

1.2 Ændringsforslag 

På baggrund af Inatsisartuts 2. behandling af finanslovsforslaget og efter de sideløbende 

forhandlinger med Inatsisartuts partier, har Naalakkersuisut den 23. november 2018 fremsat 

175 ændringsforslag. Heraf er de 153 ændringsforslag til bevillinger, jf. bilag G, og de 22 

forslag til ændring af tekstanmærkninger, jf. bilag H. 

Nedenstående tabel viser den samlede effekt for DAU- og DA-resultatet i FFL2019 ved 2. 

behandlingen og 3. behandlingen. Bemærk, at overskud er angivet med et minus foran. 
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·'Belø.h i ~io. kr. 
_,o 

2019 20~.0 2021 2022 

DAV-resultat i FFL2019 -24,5 -0,8 -28,2 1,2 

DA-resultat i FFL2019 -19,6 8,7 -18,0 11,2 

DAU-effekt af ændringsforslag til 2. 

behandlingen: 
17,3 10,6 -1,6 -2,9 

DAV-resultat til 2. behandlingen -7,2 9,8 -29,7 -1,7 

DA-resultat til 2. behandlingen -2,3 19,3 -19,5 8,3 

DAU-effekt af ændringsforslag til 3. 

behandlingen: 
-4,8 -16,4 6,9 -12,6 

DAV-resultat til 3. behandlingen -12,1 -6,6 -22,8 -14,3 

DA-resultat til 3. behandlingen -7,2 3,0 -12,6 -4,3 

Det fremgår af ovenstående tabel, at med ændringsforslagene til 2. og 3. behandlingen bliver 

der et overskud på 7,2 mio. kr. for DA-resultatet i 2019 i FL2019, såfremt 

ændringsforslagene godkendes som fremlagt. For hele perioden 2019-2022 vil der være et 

samlet overskud på 21,2 mio. kr. for DA. 

Opgjort for DAU er der et samlet overskud på 55,8 mio. kr. for hele perioden 2019-2022. 

2. Finans- og Skatteudvalgets specifikke spørgsmål/bemærkninger - opdelt på områder 

Udvalget har ingen særlige bemærkninger. 

3. Ændringsforslag til bevillinger 

Som nævnt tidligere har Naalakkersuisut fremsat 153 nye ændringsforslag til bevillingerne 

og 22 ændringsforslag til tekstanmærkningerne. Der er således i alt 175 ændringsforslag til 

3. behandlingen. Det fremgår af bilag 1, at der er 8 temaer til hovedkonti, som er opdelt på 

tema 6-13. I det følgende beskrives kort det væsentligste indhold under de enkelte temaer. 

Bevillingsoversigten fra Naalakkersuisut er vedlagt foran Naalakkersuisuts ændringsforslag, 

der medtages som tillægs betænkningens bilag G. 

Ændringsforslagene til bevillinger til 3. behandlingen er opdelt på følgende temaer: 

tema 6 

tema 7 
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tema 8 

tema 9 

tema 10 

tema 11 

tema 12 

tema 13 

Nye indtægtsskøn og nye skøn på lovbundne udgifter, 3. behandling: 9 æn

dringsforslag 

Merudgifter, 3. behandling: 5 ændringsforslag 

Udmøntning afhovedkonto 20.11.56 og 24.13.50: 75 ændringsforslag 

Institutionsanbringelse efter kriminalloven: 2 ændringsforslag 

Enspriser på el og vand under Mittarfeqarfiits forsyningsområde: 5 

ændringsforslag 

Finanslovsaftale: 33 ændringsforslag 

3.1. Tema 6 - Tekniske ændringer, 3. behandling 

Naalakkersuisut har fremsat 14 ændringsforslag under denne overskrift. Disse ændrings

forslag vil være DAU-neutrale i finansåret 2019 og i overslagsårene. 

Under temaet søges der bl.a. om tilretning af teksten i budgetbidrag på baggrund af 

ressortændringer gennemført i 2018 og opdatering af teksten til gældende lovgivning. 
Hovedkonto 24.11.23 Miljøafgift på produkter til energifremstilling søges tilrettet efter 

vedtagelsen af lovforslaget om Miljøfonden, så det fremgår, at Miljøfonden fra dens 

forventede etablering den 1. januar 2019 vil oppebære indtægter svarende til det 

budgetterede provenu under hovedkontoen. For hovedkonto 84.40.15 Kollegiebyggeri søges 

der udmøntet 5 mio. kr. til renovering af kollegier i Paamiut. 

Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger eller kommentarer til de enkelte 

ændringsforslag. 

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit indstiller, at 
ændringsforslag nr. 85-98 under tema 6 vedtages. 

3.2. Tema 7 - Budgetneutrale ændringer, 3. behandling 

N aalakkersuisut har fremsat 9 ændringsforslag under denne overskrift. Disse ændrings

forslag vil være DAU-neutrale i finansåret 2019 og i overslagsårene. 

Hovedkonto 40.95 .05 Grønlands Nationalteater søges tilført 1,5 mio. kr. fra hovedkonto 

40.95.01 Andre tilskud til kunst og kultur. Hovedparten af midlerne fra 40.95.01 Andre 
tilskud til kunst og kultur tages fra aktiviteten 'Tilskud til skuespillere eller 

skuespillerforening' . Endvidere søges der under temaet rokeret midler mellem 

departementerne til aflønning af en ministersekretær, som en konsekvens af 

regeringsomdannelsen i september 2018. Desuden søger der overført 1,0 mio. kr. årligt fra 

hovedkonto 87.11.09 Transportkommissionen - forundersøgelser til hovedkonto 72.20.07 

Udvikling og monitorering, trafikområdet, hvor midlerne skal anvendes til arbejde omkring 

omlægning af lufthavns strukturen og omstilling af lufthavnene i Kangerlussuaq og 

N arsarsuaq. 
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Finansudvalget har mgen supplerende bemærkninger eller kommentarer til de enkelte 
ændringsforslag. 

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit indstiller, at 

ændringsforslag nr. 99-107 under tema 7 vedtages. 

3.3. Tema 8 - Nye indtægtsskøn og nye skøn på lovbundne udgifter, 3. behandling 

Naalakkersuisut har fremsat 9 ændringsforslag. Disse vil forbedre DAU-resultatet med 32,9 
mio. kr. i 2019,31 ,4 mio. kr. i 2020 og med 33,4 mio. kr. i 2021 og i 2022. 

Under temaet fremsættes der 9 ændringsforslag, som medfører en budgetforbedring på over 

30 mio. kr. årligt. Budgetforbedringen dækker over betydelige variationer for de enkelte 

hovedkonti. For hovedkonto 10.13.10 Udbytte, udlodning og salg fra aktieselskaber 

fremsættes der et ændringsforslag, der medfører en budgetforværring på godt 36 mio. kr. 

årligt. Ændringsforslaget fremsættes på baggrund af de seneste udmeldinger om udbytte fra 

de selvstyreejede selskaber. 

Derimod søges der for hovedkonto 24.10.10 Landsskat om en forhøjelse af indtægtsskønnet 

med 45 mio. kr. årligt. Forhøjelsen er som følge af udviklingen i 2018, og kan primært 
tilskrives et større provenu fra de løbende afregninger af A-skat samt et større provenu fra 

indeholdte skatter på udenlandske pensionsordninger. 

Endvidere fremsættes der ændringsforslag som følge af nye indtægtsskøn for afgifter inden 
for fiskeriet. Forhøjelsen af indtægtsskønnet for hovedkonto 24.11.12 Rejeafgift med 20 

mio. kr. årligt er på baggrund af udviklingen i priserne og fastsættelsen af TAC for rejer i 

2019. Desuden er det som følge af vedtagelsen af lovforslag om forhøjelsen af afgiftsloftet 
fra 17,5 til 17,9 % under punkt 194 på EM2018. 

Endelig søges udgifts skønnet for hovedkonto 67.02.07 Elevstøtte - Majoriaq nedsat med 6 

mio. kr. årligt. Dermed svarer udgifts skønnet i FL2019 til R2017 og den forventede udgift til 

området i 2018. 

Finansudvalget har mg en supplerende bemærkninger eller kommentarer til de enkelte 

ændringsforslag. 

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit indstiller, at 
ændringsforslag nr. 108 - 116 under tema 8 vedtages. 

3.4 Tema 9 - Merudgifter, 3. behandling 

Naalakkersuisut har fremsat 5 ændringsforslag under dette tema. Disse vil forringe DAU

resultatet med 4,397 mio. kr. i 2019 og med 2,8 mio. kr. i overslagsårene. 
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For dette tema fremsættes der ændringsforslag om afsættelse af 1,7 mio. kr. i 2019 under 

hovedkonto 34.12.01 Sundhedsregioner, lægebetjening, hvilket er på baggrund af, at 

muligheden for at føde i Aasiaat i Region Disko pr. 1. februar 2019 vil blive midlertidigt 

suspenderet. Arsagen til dette er mangel på relevant sundhedsfagligt personale. De fødende 

vil indtil videre blive overført til Ilulissat i Region A vannaa. Tiltaget er på ubestemt tid, men 
det vil være en midlertidig ordning, såfremt det bliver muligt at rekruttere og fastholde 

relevant sundhedsfagligt personale, hvilket Naalakkersuisut har besluttet der skal arbejde 

for. Bevillingen er derfor foreløbig tilført midler til tiltaget i 2019. 

Hovedkonto 77.05.08 Miljøfonden søges tilført godt 1,0 mIO. kr. årligt. Med 
ændringsforslaget vil der være afsat præcis 15 mio. kr. årligt på hovedkontoen i FL2019, 

hvilket svarer til indtægts skønnet for hovedkonto 24.11.23 Miljøafgift på produkter til 

energifremstilling. Det følger af vedtagelsen af lovforslaget om Miljøfonden, som beskrevet 

under tema 6. 

Desuden søges bevillingen for hovedkonto 20.30.10 Bygningsdrift og Vedligeholdelse 

forhøjet med 408.000 kr. årligt. Forhøjelsen af bevillingen skal anvendes til en forhøjelse af 

tilskuddet til driften af selvstyrets kantine (TAMU), der i 2018 generer et betydeligt 

underskud. Tilskuddet har ikke været reguleret i en længere årrække. Med forhøjelsen af 

bevillingen samt andre tiltag i størrelsesordenen 1 mio. kr. forventes der at blive balance 

mellem indtægter og udgifter ved driften. 

Endelig søges bevillingen for hovedkonto 40.98.01 Digitaliseringsstyrelsen forhøjet med 
1.230.000 kr. fra 2019. Midlerne skal Digitaliseringsstyrelsen anvende til drift af CVR

registret jf. Selvstyrets bekendtgørelse nr. 23 af 22. december 2017 om registrering i Det 

Centrale Virksomhedsregister. Driftsomkostningerne omfatter et bidrag til Erhvervsstyrelsen 

for grønlandske juridiske Enheder i CVR og betaling til Nets i henhold til kontrakt. 

Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger eller kommentarer til de enkelte 

ændringsforslag. 

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit indstiller, at 

ændringsforslag nr. 117-121 under tema 9 vedtages. 

3.5 Tema 10 - Udmøntning af hovedkonto 20.11.56 og 24.13.50 

Naalakkersuisut har fremsat 75 ændringsforslag under dette tema. Disse vil forringe DAU

resultatet med 4,001 mio. kr. i 2019, 4,2 mio. kr. i 2020 og forbedre DAU-resultatet med 2,2 

mio. kr. i 2021 og med 4,0 i 2022. 
Under temaet søges der udmøntet 15 mio. kr. fra hovedkonto 20.11.56 Budgetregulering, 

adm. og 20 mio. kr. fra hovedkonto 24.13.50 Reserve til merindtægter på skatte- og 
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afgiftsområdet indarbejdet i FFL2019. Udmøntningen af de 35 mio. kr. årligt er 
budgetneutral for finanslovsperioden 2019-2022 samlet set, bortset fra 0,5 mio. kr. i årligt 

gennemsnit. Udmøntningen er bl.a. opnået under hovedkonto 20.10.11 Nettorenter, hvor det 

forudsættes at selvstyret vil foretage førtidsindfrielse af et lån i Nordisk Investeringsbank, 

som blev optaget i forbindelse med anlæg af vandkraftværker. Lånet udgør 252 mio. kr. 

ultimo 2018. Førtidsindfrielsen forventes gennemført senest ved udgangen af 1. kvartal 
2019. Endvidere er der foretaget en revurdering af udgiftsskønnet for tiltaget 'Lovforslag om 

samfundsansvar ved ansættelse af lærlinge og praktikanter' under hovedkonto 20.11.70 

Reserve til nye initiativer. Desuden søges bevillingen for hovedkonto 80.00.01 

Omrokeringsreserve nedsat med 12 mio. kr. årligt. For hovedkonto 64.12.02 Nukissiorfiit er 

der indlagt en besparelse på 4 mio. kr. fra 2019. De resterende besparelser er udmøntet over 

en lang række hovedkonti. 

Finansudvalget har mgen supplerende bemærkninger eller kommentarer til de enkelte 

ændringsforslag. 

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit indstiller, at 

ændringsforslag nr. 122-196 under tema 10 vedtages. 

3.6 Tema 11 - Institutionsanbringelse efter kriminalloven 

Naalakkersuisut har fremsat 2 ændringsforslag under dette tema. Disse vil forringe DAU

resultatet med 8,743 mio. kr. i 2019 og med 8,7 mio. kr. i overslagsårene. 
I FFL2019 blev sundhedsvæsenet tilført 12 mio. kr. årligt som følge af stigende udgifter til 

afholdelse af udgifter til psykisk syge og mentalt retarderede personer, der er dømt efter 

kriminalloven til institutionsophold. Under dette tema søges der tilført yderligere 8,7 mio. 

kr. til formålet. Samtidig søges udgiften hertil overført til en lovbunden bevilling i form af 

den nye hovedkonto 34.11.09 Institutionsanbringelse efter kriminalloven, der søges optaget i 

FL20 19 med en bevilling på 28,1 mio. kr. årligt. 

Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger eller kommentarer til de enkelte 

ændringsforslag. 

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit indstiller, at 

ændringsforslag nr. 197-198 under tema 11 vedtages. 

3.7 Tema 12 - Enspriser på el og vand under Mittarfeqarfiits forsyningsområde 

Naalakkersuisut har fremsat 5 ændringsforslag under dette tema. Disse vil forringe DAU

resultatet med 1,250 mio. kr. i 2019 og med 1,3 mio. kr. i overslagsårene. 

Under temaet fremsættes der 5 ændringsforslag som følge af energisektorplanens prismodel 

fra 2019 også vil omfatte Kangerlussuaq, Narsarsuaq og Kulusuk, hvorved alle byer og 
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bygder i Grønland vil have enspriser på el og vand. Hovedkonto 72.26.02 Grønlands 
Lufthavne, Mittarfeqarfiit søges tilført 4,9 mio. kr. årligt til formålet. Det er primært til 

finansiering af de lavere priser på el og vand i Kangerlussuaq og Narsarsuaq, da el- og 

vandforsyningen i de to bygder varetages af Mittarfeqarfiit. Indførslen af enspriser på el og 

vand i Kangerlussuaq, Narsarsuaq og Kulusuk i 2019 følger bl.a. af beslutningsforslag 

herom under punkt 40 på EM2018. Beslutningsforslaget blev indstillet til vedtagelse af 

Naalakkersuisut ved 1. behandlingen. 

Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger eller kommentarer til de enkelte 

ændringsforslag. 

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit indstiller, at 
ændringsforslag nr. 199-203 under tema 12 vedtages. 

3.8 Tema 13 - Finanslovsaftale 

Naalakkersuisut har fremsat 33 ændringsforslag under dette tema. Disse vil forringe DAU

resultatet med 9,660 mio. kr. i 2019, forbedre DAU-resultatet med 2,0 i 2020, forringe 
DAU-resultatet med 29,7 mio. kr. i 2021 og med 12,0 mio. kr. i 2022. 

Under temaet fremsættes der ændringsforslag som følge af den imellem koalitionspartierne, 

Demokraatit og Inuit Ataqatigiit samt Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde 

indgåede finanslovsaftale. Indholdet af de enkelte ændringsforslag er beskrevet nærmere i 

bilag 3 - Aftale om finanslov for 2019. Det fremgår af nedenstående, at finanslovsaftalen 
medfører en budgetforværring på 40,8 mio. kr. for den samlede finanslovsperiode 2019-

2022. 

Finansudvalget har mg en supplerende bemærkninger eller kommentarer til de enkelte 

ændringsforslag. 

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit indstiller, at 
ændringsforslag nr. 204-237 under tema 13 vedtages. 

4. Ændringsforslag til tekstanmærkninger 

4.1. Ændringsforslag til tekstanmærkninger fra Naalakkersuisut 

Til tekstanmærkninger fremsættes der i alt 22 ændringsforslag, jf. bilag 2. Disse 

ændringsforslag har nr. 238 - 259. Ændringsforslagene til tekstanmærkninger er knyttet til 

finanslovsforslagets Bilag 2. De vedlægges under betænkningens bilag H. 

Tekstanmærkningerne er generelt af teknisk karakter, idet følgende dog skal fremhæves: 

Til hovedkonto 20.11.50 Driftsreserven 
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Der foreslås en tekstanmærkning, som bemyndiger Naalakkersuisut til at disponere op til 

750.000 kr. fra hovedkontoen. Midlerne kan anvendes som Grønlands bidrag til at etablere 

en international forskningshub i Grønland, såfremt Staten afsætter midler til en sådan på den 

danske finanslov. 

Til 'hovedkonti 24.11.10 Indførselsafgifter og 24.11.11 Motorafgift 

Der foreslås tekstanmærkninger, som forlænger afgiftsfriheden for såvel indførselsafgift og 
motorafgift for brint- og plugin hybridbiler indtil 1. januar 2020. Der vil i løbet af 20 19 blive 

taget stilling til en mulig ny model for afgiftsbelægning af køretøjer med virkning fra 2020. 

Til hovedkonto 24.11.14 Stempelafgift 

Der foreslås en tekstanmærkning, som muliggør at en overdragelse af det gamle elværk B-3 

i Qaqortoq til Kommune Kujalleq kan ske uden betaling af stempelafgift til Landskassen. 
Tekstanmærkningen suppleres af en tekstanmærkning til hovedkonto 85.50.20 

Turismeanlæg, som giver mulighed for at overdrage B-3 vederlagsfrit til den selvejende 

institution Greenand Visitor Center. 

Til aktivitetsområde 34 Departementet for Sundhed 
Der foreslås en tekstanmærkning, som muliggør at Naalakkersuisut kan indgå en aftale med 

Novo Nordisk Fonden om etablering og drift af et Steno Diabetes Center her i landet. Novo 

Nordisk Fonden forventes at kunne yde støtte til etablering af centret med en bevilling til 

blandt andet opførelse af en bygning til brug for formålet. Der udarbejdes en nærmere 

implementeringsplan for projektet. 

Til formålsområde 40.91 Erhvervsskoler 

Der foreslås en tekstanmærkning, som muliggør at Naalakkersuisut kan indgå flerårige 

lejekontrakter med en fond, som arbejder på at opføre et uddannelsescenter (Campus Nuuk) 

til afløsning afNiuernermik Illinnarfik og Imarsionermik Ilinniarfik i Nuuk. Der søges alene 

bemyndigelse til at indgå lejekontrakter som afspejler udgifter til den egentlige 

bygningsdrift. 

Til hovedkonto 64.10.32 Erhvervsfremme indsatser 

Der foreslås en tekstanmærkning, som bemyndiger Naalakkersuisut til at indgå 

servicekontrakter med Greenland Venture AJS i relation til erhvervsfremmeindsatsen. 

Tekstanmærkningen giver mulighed for at sætte rammer for Greenland Ventures anvendelse 

af midlerne, som selvstyret og staten indskyder i selskaber på baggrund af aftalen med staten 

om lufthavnsprojektet og styrket erhvervssamarbejde. 

Til hovedkonti 72.20.05 Tilskud til passagerbefordring, 72.20.07 Udvikling og 

monitorering, trafikområdet og 72.26.02 Grønlands Lufthavne, Mittarfeqarfiit 
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Ved 2. behandlingen blev der til disse hovedkonti medtaget tekstanmærkninger, som 

hjemlede indgåelse af kontrakter med specifikke private virksomheder. Dette var 

uhensigtsmæssigt og har givet anledning til offentlig kritik. Tekstanmærkningerne rettes 

derfor, således at henvisningen til disse virksomheder udgår. 

Til hovedkonto 77.05.08 Miljøfonden 
Der foreslås en tekstanmærkning, som bemyndiger til at overføre mer- og mindreforbrug til 

efterfølgende finansår. Tekstanmærkningen er dermed en del af implementeringen af 

miljøfonden. 

Til hovedkonto 87.75.01 Nyt skib til Naturinstituttet 
Der foreslås en tekstanmærkning, som bemyndiger Naalakkersuisut til at gennemføre 

forhandlinger og indgå aftaler om anskaffelse af naturinstituttets nye skib. 

Tekstanmærkningen giver mulighed for anvendelse af en muligvis attraktiv form for spansk 

værftsstøtte og bemyndiger til, at der inden for bevillingen kan anvendes midler hertil. 

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit indstiller, at 

ændringsforslag nr. 238 - 259 til tekstanmærkninger vedtages. 
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5. Indstillinger fra Finans- og Skatteudvalget 

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit indstiller, at 

ændringsforslag nr. 85-98 under tema 6 vedtages. 

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit indstiller, at 

ændringsforslag nr. 99-107 under tema 7 vedtages. 

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit indstiller, at 

ændringsforslag nr. 108-116 under tema 8 vedtages. 

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit indstiller, at 

ændringsforslag nr. 117-121 under tema 9 vedtages. 

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit indstiller, at 

ændringsforslag nr. 122-196 under tema 10 vedtages. 

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit indstiller, at 

ændringsforslag nr. 197-198 under tema Il vedtages. 

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit indstiller, at 

ændringsforslag nr. 199-203 under tema 12 vedtages. 

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit indstiller, at 
ændringsforslag nr. 204-237 under tema 13 vedtages. 

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit indstiller, at 

ændringsforslag nr. 238-259 til tekstanmærkninger vedtages. 

Efter Inatsisartuts afstemning om de til 3. behandlingen fremsatte ændringsforslag, 

indstiller et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit, at det 

samlede lovforslag herefter vedtages i den foreliggende form. 

Efter Inatsisartuts afstemning om de til 3. behandlingen fremsatte ændringsforslag, 

indstiller et mindretal i udvalget bestående af Partii Naleraq, at det samlede lovforslag 

herefter forkastes i den foreliggende form. 
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Med disse bemærkninger skal Finans- og Skatteudvalget overgive finanslovsforslaget til 

Inatsisartuts 3. behandling. 

Karl Kristian Kruse 

C::;;;:"t~-=- /J ~ -C- ~ 
Aqqaluaq B. Egede 

~t, 
Jess Svane 
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